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علوم فراطبیعی 
در دریا می‌تواند 

به مطالعه 
پدیده‌های طبیعی 
مانند طوفان‌های 
دریایی، جزرومد 

و دیگر پدیده‌های 
جوی مربوط باشد 
که در بعضی مواقع 

به شکل‌های 
غیرعادی و 
باورنکردنی 

ظاهر می‌شوند. 
این پدیده‌ها 

گاهی می‌توانند 
به صورت 

غیرقابل‌توضیحی 
منجر به ترس و 
وحشت در مردم 
شوند و به همین 
دلیل به افسانه‌ها 

و داستان‌های 
ماوراء‌الطبیعه 
دامن می‌زنند.

با توجه به 
تغییرات اقلیمی 

و چالش‌های 
زیست‌محیطی که 
در حال حاضر دنیا 
با آن مواجه است، 
علوم فراطبیعی در 
دریا می‌تواند به ما 
یادآوری کند که ما 
به‌عنوان انسان‌ها 

باید به‌طور 
مسئولانه‌تری 

با محیط‌زیست 
برخورد کنیم. 

بسیاری از 
داستان‌های 
فرهنگی به 

احترام به طبیعت 
و حفاظت از 
منابع طبیعی 

اشاره دارند و 
می‌توانند به‌عنوان 

منبعی برای 
الهام بخشیدن 
به فعالیت‌های 
حفاظتی عمل 

کنند.

گــروه فرهنــگ دریا- ســیدعمران 
طباطبایی- اگر به تاریــخ زمین نگاهی 
بیندازیــم، دریاها از نخســتین روزهای 
پیدایش زندگی، مأوای اصلی زیست‌مندان بوده‌اند. 
میلیاردها سال پیش، نخستین ســلول‌های زنده در 
اعماق اقیانوس‌ها شکل گرفتند. علوم فراطبیعی در 
دریا به مطالعه پدیده‌ها و مفاهیمی اشاره دارد که فراتر 
از درک علمی و تجربی ما هستند. این علوم معمولاً 
به جنبه‌های ماوراء‌الطبیعه، اسطوره‌ها و افسانه‌های 

مرتبط با دریا و موجودات آن می‌پردازند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، سید عمران طباطبایی در 
نوشــتاری و با نگاهی به پایداری پیوند میان مردم 
و دریا در طول قرن‌های گذشــته به بررسی تاثیرات 
فرهنگی، اجتماعی و زیست‌محیطی علوم فراطبیعی 
در این زمینه پرداخته است. مشروح این مطلب را در 

ادامه می‌خوانید:
در ابتدا به برخی جنبه‌های مختلف علوم فراطبیعی 

در دریا اشاره می‌شود:
اسطوره‌ها و افسانه‌ها: در فرهنگ‌های مختلف، دریا 
و موجودات آن همواره در افســانه‌ها و داستان‌های 
اســطوره‌ای جایگاه ویــژه‌ای داشــته‌اند. از جمله 
موجوداتی ماننــد پری‌های دریایــی، تریتون‌ها و 
هیولاهای دریایی که در افســانه‌ها به تصویر کشیده 

شده‌اند.
موجــودات ماوراء‌الطبیعــه: برخی داســتان‌ها به 
موجودات ماوراء‌الطبیعه مانند ارواح دریا، جن‌های 
دریایی و دیگر موجودات افسانه‌ای اشاره دارند که به 

نوعی با دریا و زندگی دریایی ارتباط دارند.
پدیده‌های عجیــب و غریب: دریــا گاهی اوقات 
پدیده‌هــای عجیبی را بــه نمایش می‌گــذارد، از 
جمله نورهای مرموز، صداهــای غیرقابل توجیه یا 
ناپدیدشدن کشتی‌ها و افراد. این پدیده‌ها معمولاً با 
نظریه‌های مختلفی از جمله نظریه‌های ماوراء‌الطبیعه 

مرتبط هستند.
تجربیات ماوراء‌الطبیعه: برخی افــراد ادعا می‌کنند 
که در دریا تجربه‌های ماوراء‌الطبیعه‌ای داشــته‌اند؛ 
از جمله مشــاهده موجودات عجیب، احساســات 

غیرعادی یا ارتباط با ارواح.
تأثیر دریا بــر روان مردم: دریــا به‌عنوان یک عنصر 
طبیعی می‌تواند تأثیرات عمیقی بر روان مردم داشته 
باشــد. برخی معتقدند که دریا می‌تواند احساسات 
عمیق و حتی تجربیات روحانــی را به‌وجود آورد. 
در نهایت، علوم فراطبیعی در دریا به نوعی به کاوش 
در مرزهای ناشــناخته و فهم مــا از جهان طبیعی و 
ماوراء‌الطبیعه اشــاره دارد و می‌تواند به‌عنوان یک 
حوزه جذاب برای تحقیــق و مطالعه در نظر گرفته 

شود.

جذابیت جنبه‌های فراطبیعی دریا
با توجه به جذابیت‌های دریا و جنبه‌های فراطبیعی 
آن، برخی محققان و پژوهشــگران به بررســی این 
پدیده‌ها پرداخته‌اند. آن‌ها تلاش می‌کنند تا تجربه‌ها 
و گزارش‌هایی کــه مردم از مواجهه بــا پدیده‌های 
غیرمعمول در دریا دارند را جمــع‌آوری کنند. این 
تجربه‌ها می‌تواند شامل مشــاهده نورهای عجیب، 
صداهای غیرعادی یا حس کردن وجود موجودات 

نامرئی باشد.
بسیاری از این داســتان‌ها به‌طور سنتی از نسل‌های 
گذشــته به ما رســیده و در فرهنگ‌های مختلف به 
شــکل‌های متفاوتی روایت شده اســت. به‌عنوان 
مثال، در ادبیات کلاســیک و فولکلور، داستان‌هایی 
درباره موجودات دریایی مانند کوسه‌های افسانه‌ای 
یا موجودات هیدرا وجود دارد که در دریاها زندگی 

می‌کنند و به نوعی نماد ترس یا ناشناخته‌ها هستند.
در کنار این موارد، برخی پژوهشــگران به بررسی 
رابطه مردم با دریا و تأثیر آن بر روان و احساســات 
مــردم می‌پردازند. دریا به‌عنوان یک فضای وســیع 
و بی‌پایان می‌تواند احساســات عمیق و تجربه‌های 
روحانی را به‌وجود آورد. بسیاری از افراد به هنگام 
ســفر به دریا یا نشستن در کنار ســاحل، احساس 
آرامــش و تخلیه اســترس را تجربــه می‌کنند. این 
احساس ممکن اســت به دلیل صدای امواج، بوی 

نمک دریا و زیبایی طبیعت باشد.
تجربه‌های ماوراء‌الطبیعه در دریــا نیز به‌عنوان یک 
موضوع جذاب در ادبیات علمی-تخیلی و فیلم‌های 
سینمایی به تصویر کشیده شده اســت. بسیاری از 
فیلم‌ها به داســتان‌هایی درباره ناپدیدشدن کشتی‌ها 
یا ملاقــات با موجــودات عجیب در اعمــاق دریا 
پرداخته‌اند. این روایت‌ها معمولاً به تأثیرات روانی و 

ترس‌های مردم از ناشناخته‌ها اشاره دارند.
به علاوه، علوم فراطبیعی در دریا می‌تواند به مطالعه 
پدیده‌های طبیعی مانند طوفان‌های دریایی، جزرومد 
و دیگر پدیده‌های جوی مربوط باشد که در بعضی 
مواقع به شــکل‌های غیرعادی و باورنکردنی ظاهر 
می‌شــوند. این پدیده‌ها گاهی می‌توانند به صورت 
غیرقابل‌توضیحی منجر به ترس و وحشت در مردم 
شــوند و به همین دلیل به افســانه‌ها و داستان‌های 

ماوراء‌الطبیعه دامن می‌زنند.
در نهایت، علوم فراطبیعــی در دریا می‌تواند ابزاری 
برای بررســی عمیق‌تر ارتباط مردم با طبیعت باشد 

و به ما کمک کند تا بــه درک بهتری از دنیای اطراف 
خود و همچنین مرزهای شناختی‌مان دست یابیم. این 
حوزه همچنان برای پژوهشــگران و علاقه‌مندان به 
کشف ناشناخته‌ها، جاذبه‌ای خاص دارد و می‌تواند 
به موضوعات مختلفی از جمله فلسفه، روانشناسی و 

حتی هنر و ادبیات مرتبط باشد.

تاثیرات فرهنگی و اجتماعی
در ادامه می‌توان به تأثیرات فرهنگی و اجتماعی علوم 
فراطبیعی در دریا نیز پرداخت. در بسیاری از جوامع، 
دریا به‌عنوان یک نماد از زندگی، مرگ و تغییر در نظر 
گرفته می‌شود. این نمادها می‌توانند در هنر، ادبیات و 
حتی در مراسم‌های مذهبی و فرهنگی نمایان شوند. 
برای مثال، در برخی از فرهنگ‌ها، دریا به‌عنوان منبعی 
از زندگی و برکت شــناخته می‌شود، در حالی‌که در 
دیگر فرهنگ‌ها، ممکن است به‌عنوان منبعی از خطر 

و ترس تلقی شود.
با پیشرفت فناوری و علم، برخی پدیده‌هایی که زمانی 
به‌عنوان ماوراء‌الطبیعه در نظر گرفته می‌شدند، اکنون 
با توضیحات علمی قابل‌درک هستند. مثلًا ناپدیدشدن 
کشــتی‌ها در مثلث برمودا به دلیل شــرایط جوی و 
جغرافیایی خاص این منطقه است، اما این توضیحات 
نتوانسته‌اند از جذابیت داستان‌ها و افسانه‌های مرتبط 
با این منطقه بکاهند. این نشــان می‌دهد که چگونه 
مرزهای علم و تخیل می‌توانند همزیســتی داشــته 
باشند و هرکدام به نوعی بر درک ما از واقعیت تأثیر 
بگذارند.بسیاری از محققان نیز به بررسی پدیده‌های 
روانشناختی مرتبط با دریا می‌پردازند. دریا می‌تواند 
به‌عنوان یک فضای متضاد از آرامش و خطر عمل کند 
و این تضاد ممکن است به شکل‌های مختلفی روی 
روان افراد تأثیر بگذارد. بــرای برخی، دریا می‌تواند 
فضایی برای تفکر عمیق و خودشناســی باشد، در 
حالی‌که برای دیگران، ممکن است یادآور تجربیات 

ترسناک و تهدیدکننده باشد.
در نهایت، علوم فراطبیعی در دریا نه‌تنها به بررســی 
موجودات و پدیده‌های عجیــب، بلکه به کاوش در 
احساسات مردمی و تعاملات ما با محیط اطراف نیز 
مربوط می‌شود. این موضوع می‌تواند به ما کمک کند 

تا درک بهتری از خــود و جامعه‌مان پیدا کنیم و به ما 
یادآوری کند که در عین حال که علم و فناوری به ما 
در شناخت جهان کمک می‌کنند، احساسات و تخیل 

نیز بخش جدایی‌ناپذیر از تجربه مردمی هستند.
این زمینه می‌تواند به‌عنوان یک منبع الهام برای هنر، 
ادبیات، و حتی علوم مردمی و اجتماعی عمل کند و 
به ما یادآوری کند که دنیــای طبیعی و ماوراء‌الطبیعه 
به‌طور عمیق با یکدیگر در ارتباط هســتند و هر دو 
می‌توانند در شــکل‌گیری تجربیــات و درک ما از 

زندگی نقش ایفا کنند.

تاثیرات علوم فراطبیعی در دریا
در ادامه این بحث، می‌توان به تأثیرات علوم فراطبیعی 
در دریا روی جوامع مختلف و نحوه شــکل‌گیری 
باورها و سنت‌های فرهنگی اشاره کرد. در بسیاری 
از جوامع ساحلی، داستان‌ها و افسانه‌ها درباره دریا 
و موجودات آن به‌طور مســتقیم روی شیوه زندگی، 
باورها و حتــی فعالیت‌های اقتصادی مــردم تأثیر 
گذاشــته اســت. برای مثال، برخی جوامع ممکن 
است به دلیل ترس از موجودات افسانه‌ای در دریا، 
از ســفرهای دریایی خودداری کنند یــا در هنگام 

قایق‌سواری به دعا و نیایش متوسل شوند.
این تأثیرات می‌تواند در هنــر و ادبیات نیز جلوه‌گر 
شود. بسیاری از نویســندگان و هنرمندان با الهام از 
داســتان‌های ماوراء‌الطبیعه و تجربیات دریایی، آثار 
خود را خلــق کرده‌اند. در ادبیات کلاســیک، مانند 
آثار هومر، داســتان‌هایی درباره ســفرهای دریایی 
و موجودات افســانه‌ای وجود دارد کــه هنوز هم 
مورد توجه قرار دارند و روی نسل‌های بعدی تأثیر 
گذاشته‌اند. این داستان‌ها می‌توانند به‌عنوان نمادهایی 

از مبارزه مردم با ناشناخته‌ها و ترس‌ها عمل کنند.
علوم فراطبیعی در دریا نیز می‌تواند به‌عنوان یک منبع 
الهام برای پژوهشــگران و هنرمندان در زمینه‌های 
مختلــف از جمله فیلم، نقاشــی و موســیقی عمل 
کند. بســیاری از فیلم‌های ســینمایی و مستندها به 
موضوعــات مرتبط با دریا و موجودات افســانه‌ای 

پرداخته و توانسته‌اند توجه مخاطبان را به خود جلب 
کنند. این آثار می‌توانند به نوعی به بازتاب احساسات 
و تجربیــات مردمــی در مواجهه با ناشــناخته‌ها و 

زیبایی‌های دریا تبدیل شوند.
تجربه‌هــای ماوراء‌الطبیعه در دریا نیــز می‌تواند به 
تحقیقات علمی دامن بزند. پژوهشگران در تلاشند تا 
با بررسی تجارب مردم‌ها در این زمینه، به درک بهتری 
از تأثیرات روانی و اجتماعی دریا روی مردم دست 
یابند. این تحقیقات می‌توانند به شناسایی الگوهای 
رفتاری و باورهای فرهنگی مرتبط با دریا کمک کنند 
و در نهایت به بهبود ارتباطات مردمی با محیط‌زیست 

منجر شوند.
به‌علاوه، دریــا به‌عنوان یک عنصــر طبیعی، به‌طور 
مداوم در حــال تغییر و تحول اســت. این تغییرات 
می‌توانند ناشــی از عوامل طبیعــی مانند جزرومد، 
طوفان‌ها و تغییــرات اقلیمی باشــند. این پدیده‌ها 
می‌توانند به‌طور مســتقیم بر زندگــی مردم‌ها تأثیر 
بگذارنــد و در عیــن حال بــه ایجاد داســتان‌ها و 
افســانه‌های جدید کمک کنند. به همین دلیل، علوم 
فراطبیعی در دریا به نوعی بازتابی از تعاملات پیچیده 
مردم با طبیعت و تلاش‌های او برای درک و تفســیر 

این تعاملات است.
در نهایت، علــوم فراطبیعی در دریا بــه ما یادآوری 
می‌کند که هرچند علم و فناوری در تلاش برای درک 
و توضیح پدیده‌های طبیعی هســتند، احساســات، 
باورها و تخیل مردمی نیز نقش مهمی در شکل‌گیری 
تجربیات ما دارند. این توازن بین علم و هنر، واقعیت 
و خیال، می‌تواند به ما کمک کنــد تا به درک بهتری 
از خود، دیگران و دنیای اطراف‌مان دست یابیم. این 
موضوع نه‌تنها در سطح فردی، بلکه در سطح جمعی 
نیز می‌تواند به تقویت هویــت فرهنگی و اجتماعی 

جوامع کمک کند.

با ادامه این بررسی، می‌توان به نقش علوم فراطبیعی 
در دریــا در شــکل‌گیری هویت‌هــای فرهنگی و 
اجتماعی در جوامع مختلف اشــاره کرد. بسیاری از 
جوامع ساحلی با داستان‌ها و افسانه‌های خاصی که 
حول محور دریا و موجودات آن شــکل گرفته‌اند، 
هویت فرهنگی خود را می‌ســازند. این داستان‌ها، 
نه‌تنها به‌عنوان منابع تفریح و سرگرمی، بلکه به‌عنوان 
ابزارهایی برای آموزش نســل‌های جدید در مورد 
ارزش‌ها، ســنت‌ها و خطرات موجود در دریا عمل 

می‌کنند.
برای مثال، در برخی فرهنگ‌ها، موجودات افسانه‌ای 
مانند پری‌های دریایی یا هیولاهای دریایی به‌عنوان 
نمادهایی از خرافات یا هشدار درباره خطرات دریا 
شناخته می‌شوند. این نمادها می‌توانند به نسل‌های 
بعدی یــادآوری کنند که در هنگام قایق‌ســواری یا 
ماهیگیــری باید احتیاط کنند و بــه خطرات طبیعی 
توجه داشته باشند. همچنین این داستان‌ها می‌توانند 
به تقویت حس جمعی و همبستگی در جامعه کمک 
کنند، زیرا افراد با شنیدن و روایت این افسانه‌ها ارتباط 

بیشتری با یکدیگر برقرار می‌کنند.
علاوه‌بر این، علوم فراطبیعی در دریا می‌تواند به‌عنوان 
ابزاری برای بررســی مفاهیم عمیق‌تری از زندگی و 
مرگ نیز مورد اســتفاده قرار گیرد. دریا به‌عنوان یک 
نماد از ناشناخته‌ها و مرزهای بین زندگی و مرگ در 
بســیاری از فرهنگ‌ها محسوب می‌شود. این مفهوم 
می‌تواند به شکل‌های مختلفی در هنر و ادبیات تجلی 
یابد و به ما کمــک کند تا به تفکر دربــاره وجود و 

جایگاه مردم در جهان بپردازیم.

تجربه‌های ماوراء‌الطبیعه در دریا
تجربه‌هــای ماوراء‌الطبیعــه در دریا نیــز می‌تواند 
به‌عنــوان راهی برای افراد جهت بررســی و کاوش 
در احساسات عمیق مردمی مورد استفاده قرار گیرد. 
بسیاری از افراد ممکن اســت در کنار دریا احساس 
آرامش و رهایی از فشــارهای زندگی روزمره کنند 
و این تجربه می‌توانــد به نوعی به تأمــل درونی و 

جست‌وجوی معنا در زندگی منجر شود. این ارتباط 
عمیق با دریا می‌تواند به‌عنــوان یک منبع الهام برای 

خلاقیت و نوآوری در هنر و علم نیز عمل کند.
به‌علاوه، در سال‌های اخیر، با افزایش توجه به مسائل 
زیست‌محیطی و تغییرات اقلیمی، علوم فراطبیعی در 
دریا می‌تواند به‌عنوان یک راه برای ترویج آگاهی و 
حفاظت از اقیانوس‌ها و منابع دریایی مورد استفاده 
قرار گیرد. با توجه به اینکه بســیاری از داستان‌های 
افسانه‌ای و باورهای ســنتی به طبیعت و احترام به 
آن اشاره دارند، می‌توان از این مفاهیم برای تشویق 
جوامع به حفظ و نگهداری از محیط‌زیست استفاده 

کرد.
در نهایت، علــوم فراطبیعی در دریا بــه ما یادآوری 
می‌کند که در کنار پیشــرفت‌های علمی و فناوری، 
داستان‌ها و افسانه‌ها هنوز هم می‌توانند نقش مهمی 
در شــکل‌گیری هویت و فرهنگ ما ایفــا کنند. این 
ارتباط بین علم و تخیل می‌تواند به ما کمک کند تا به 
درک عمیق‌تری از زندگی و دنیای اطراف‌مان دست 
یابیم و به‌طور مؤثرتری با چالش‌ها و ناشــناخته‌ها 
مواجه شــویم. این تعامل می‌توانــد نه‌تنها به غنای 
فرهنگی و اجتماعــی جوامع ما کمــک کند، بلکه 
به ما یادآوری کند که مردم‌هــا به‌عنوان موجوداتی 
جســتجوگر و خلاق، همواره در تلاش برای درک 
و تفسیر دنیای پیچیده‌ای که در آن زندگی می‌کنند، 

هستند.
بررســی علوم فراطبیعی در دریا نیــز می‌تواند به ما 
در درک بهتــر تأثیرات روانی و اجتماعی ناشــی از 
رویدادهای طبیعی کمک کند. برای مثال، طوفان‌های 
شــدید یا جزرومدهای غیرعادی می‌توانند تأثیرات 
عمیقی روی زندگی مردم ساکن در سواحل بگذارند. 
این رویدادها نه‌تنها می‌توانند به خســارات مالی و 
جانی منجر شوند، بلکه ممکن است احساس ناامنی، 
ترس و اضطراب را نیز در جوامع ایجاد کنند. در این 
شرایط، اعتقادات ماوراء‌الطبیعه می‌توانند به‌عنوان یک 

راه سازگاری با این چالش‌ها عمل کنند.
در زمان‌های بحران، روایت‌ها و داستان‌های مربوط 
به دریا می‌توانند به جوامع کمک کنند تا احســاس 
همبســتگی و اتحاد را تقویت کنند. به‌عنوان مثال، 
در زمان بروز طوفان یــا بلایای طبیعی، مردم ممکن 
است به یکدیگر کمک کنند و با برگزاری مراسم‌های 
فرهنگی و مذهبی، به یاد قربانیان و ایجاد امید برای 
آینده، به نوعی از این تجربه‌های دردناک عبور کنند. 
این همبســتگی اجتماعی نه‌تنها به کاهش احساس 
تنهایی و اضطــراب در افراد کمــک می‌کند، بلکه 
می‌تواند بــه تقویت هویت جمعــی و فرهنگی آن 

جامعه نیز منجر شود.

علوم فراطبیعی دریا در سطح جهان
در ســطح جهانی، علوم فراطبیعی در دریا می‌تواند 
به ما در فهم بهتر روابط بین‌المللی و تبادل فرهنگی 
نیز کمک کند. داســتان‌ها و افســانه‌های دریایی در 
فرهنگ‌های مختلــف می‌توانند به‌عنــوان پل‌هایی 
برای برقراری ارتبــاط بین جوامــع مختلف عمل 
کننــد. ایــن روایت‌ها ممکن اســت بــر پایه‌های 
مشــترکی از تجربیات مردمی شــکل بگیرند و به 
تبادل ایده‌ها و ارزش‌هــا منجر شــوند. این تبادل 
فرهنگی می‌تواند به تقویــت تفاهم و احترام متقابل 
بین ملت‌ها کمک کنــد و از طریق هنــر، ادبیات و 
 رسانه‌ها، به شکل‌گیری یک جامعه جهانی بهتر منجر 

شود.
بــا توجــه بــه تغییــرات اقلیمــی و چالش‌های 
زیســت‌محیطی که در حال حاضر دنیا با آن مواجه 
است، علوم فراطبیعی در دریا می‌تواند به ما یادآوری 
کند که ما به‌عنوان مردم‌ها باید به‌طور مسئولانه‌تری 
با محیط‌زیست برخورد کنیم. بسیاری از داستان‌های 
فرهنگی به احتــرام به طبیعت و حفاظــت از منابع 
طبیعی اشاره دارند و می‌توانند به‌عنوان منبعی برای 
الهام بخشــیدن به فعالیت‌های حفاظتی عمل کنند. 
این موضوع می‌تواند به ایجــاد حرکات اجتماعی و 
جنبش‌های زیســت‌محیطی کمک کند که به دنبال 
حفظ دریاهــا و اقیانوس‌ها برای نســل‌های آینده 
هســتند.در نهایت، علوم فراطبیعــی در دریا نه‌تنها 
به یک حوزه علمی محدود نمی‌شــود، بلکه به یک 
زمینه‌ای گســترده و چندبعدی تبدیل می‌شــود که 
می‌تواند به بررســی رفتارهای مردمی، فرهنگ‌ها، 
ارتباطات اجتماعی و حتی مســائل زیست‌محیطی 
بپردازد. این حوزه به ما یــادآوری می‌کند که دنیای 
طبیعی و ماوراء‌الطبیعه به‌طــور عمیق با یکدیگر در 
ارتباط هستند و این ارتباط می‌تواند به ما کمک کند تا 
به درک بهتری از خود و جایگاه‌مان در جهان دست 
یابیم. با گســترش این درک، ما می‌توانیم به ســوی 
آینده‌ای پایدارتر و هوشــمندانه‌تر حرکت کنیم و به 
حفظ و نگهداری از دنیایی که در آن زندگی می‌کنیم، 

متعهد شویم.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

ضرورت پایداری پیوند 
فرهنگی مردم و دریا
 بررسی تأثیرات فرهنگی، اجتماعی و زیست‌محیطی

 علوم فراطبیعی

3 دریاپایه
دریادار تنگسیری:

نیرو‌های آموزش‌دیده »ندسا« سراسر 
خلیج‌فارس را فرا گرفته‌اند

فرمانده نیروی دریایی سپاه تاکید کرد: دژ‌های مستحکم 
در سراسر خلیج‌فارس، از جزایر قشم، هرمز، بوموسی، 
تنب بزرگ گرفته تــا جزایر قمــر در غربی‌ترین نقطه 
خلیج‌فارس، پر از نیرو‌های آماده‌ای است که اگر دشمن 

خطایی کند، آن را سر جایش خواهند نشاند.
به گزارش اقتصادســرآمد، دریادار علیرضا تنگسیری 
در حاشــیه بازدید از یگان‌های ویژه عملیاتی مستقر در 
جزایر خلیج‌فارس اظهار کــرد: این اطمینان را می‌دهیم 
که نیروهای ما در دریا هوشــیار و آماده‌انــد و به یاری 
خداوند دشمنان را در اهدافشــان ناکام خواهند شد.او 
در ادامه گفت: دست دوستی کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج‌فارس را در موضوع تأمین و امنیت پایدار در این 
منطقه حساس و مهم جهان، می‌فشاریم.افزود: همانطور 
که قبلًا هم اعلام کرده‌ایم، آمــاده اجرای رزمایش‌های 

مشترک با حضور همه کشورها هستیم
تنگسیری هشدار داد: بدانیم که صاحبان خلیج خوک‌ها 
برای ما مسلمان‌ها امنیت نخواهند آورد و بلکه وجوشان 
در این منطقه حســاس فقــط اختلاف‌افکنی، غارت و 
زورگویی است.او درباره علل بحران‌ها در منطقه گفت: 
ما ریشه تمام اختلاف‌ها و مناقشات را وجود استکبار و 
دخالت‌های او در این منطقه می‌دانیم، چرا که سود او در 
این است که این منطقه روی آرامش و امنیت نبیند و این 

جزء اصول مسلم آنهاست.
فرمانده نیروی دریایی ســپاه درباره جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه نیز اظهار کرد: در این جنگ ما پیروز شدیم؛ چرا که 
دشمن جنگ را شروع کرد و به هدفش نرسید و برای تمام 

شدنش التماس می‌کرد.
او افزود: با اراده خدا و به دست رزمندگان اسلام ضرباتی 
به رژیم شیطانی و پلید صهیونیستی در این ۱۲ روز زده 
شد که هیچ‌گاه فکرش را نمی‌کردند.دریادار تنگسیری 
بیان کرد: مردم عزیز ما هم بدانند توان تهاجمی و عملیاتی 
ما بعد از این جنگ نســبت به قبل از آن بسیار آماده‌تر و 

بالاتر رفته است.

تاکید مدیرکل بنادر مازندران بر لزوم 
شتاب‌بخشی پروژه راه دسترسی بندر نوشهر

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران از روند کند اجرای 
پروژه راه دسترسی بندر نوشهر ابراز نارضایتی کرد و بر 
لزوم شتاب‌بخشی پیمانکار به این پروژه که هیچ مشکل 

اعتباری ندارد، تأکید کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســعید کیاکجوری در حاشیه 
جلسه‌ای در استانداری مازندران در نوشهر، با اشاره به در 
اختیار گذاشتن شش هکتار از اراضی سازمان بنادر برای 
احداث نیروگاه در این شهر، اظهار کرد: طبق مذاکرات با 
استاندار، این زمین که بین دو نیروگاه برق و زباله‌سوز قرار 
دارد، پس از اخذ مجوزهای قانونی برای احداث نیروگاه 

برق واگذار خواهد شد.
وی درباره آخرین وضعیت راه دسترســی بندر نوشهر 
به کمربندی گفت: کارگاه پروژه توســط پیمانکار فعال 
است، اما روند فعالیت رضایت‌بخش نیست و باید شتاب 

بیشتری بگیرد.
کیاکجوری با تأکید بر اینکه این پروژه بزرگ هیچ مشکل 
اعتباری ندارد و پیمانکار هیچ معوقه‌ای ندارد، تصریح 
کرد: تاکنون پیمانکار تمام صورت‌وضعیت‌های ارائه‌شده 

را دریافت کرده است.
وی در ادامه مشکل اصلی در کندی پروژه را مشکل در 
تأمین مصالح از ســوی پیمانکار دانســت و اعلام کرد: 
با توجه به اهمیت این پروژه در کاهش ترافیک شــهر، 
امیدواریم پیمانکار به قول خود برای اتمام پروژه تا پایان 
سال فعلی عمل کند.مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران 
در ادامه به فعالیت‌های بندر نوشــهر اشاره و اظهار کرد: 
اگرچه در ابتدای سال به دلیل شــرایط خاص از سوی 
روســیه، مراودات تجاری در بخش غلات و نهاده‌های 
دامی کاهش یافته بود، اما از سه ماه قبل شرایط به حالت 
عادی بازگشته است.وی با بیان اینکه در مقطعی فعالیت 
بندر تا ۵۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
یافته بود، گفت: خوشبختانه در حال حاضر میزان فعالیت 
تا حد قابل توجهی افزایش یافته که نشان‌دهنده بازگشت 

روابط به حالت نرمال است.

              بنادر


